

Inauguration of Short-Term Training Course on “Wood and Bamboo Preservation” (October 27 – 31, 2025)

The Wood Preservation Discipline, Forest Products Division, Forest Research Institute (FRI), Dehradun, inaugurated a Short-Term Training Course on “Wood and Bamboo Preservation” on 27th October 2025 in the Extension Hall of the Institute. The five-day training programme is being organized from 27th to 31st October 2025.

The programme was inaugurated by Dr. Renu Singh, Director, Forest Research Institute, who emphasized the importance of wood and bamboo preservation in promoting the sustainable use of forest resources. She also spoke about the various aspects related to bamboo from its seed collection to propagation.

A total of 15 participants from academic institutions, government organizations, and industries across the country are attending the training. The programme includes lectures, practical demonstrations, and interactive sessions aimed at enhancing participants’ understanding of preservation technologies and sustainable utilization practices.

काष्ठ एवं बाँस संरक्षण पर लघु-अवधि प्रशिक्षण पाठ्यक्रम का उद्घाटन (27-31 अक्टूबर, 2025)

वन अनुसंधान संस्थान (एफआरआई), देहरादून के वनोपज प्रभाग के काष्ठ परिरक्षण अनुभाग ने 27 अक्टूबर 2025 को संस्थान के विस्तार कक्ष में काष्ठ एवं बाँस संरक्षण पर एक लघु-अवधि प्रशिक्षण पाठ्यक्रम का उद्घाटन किया। यह पाँच दिवसीय प्रशिक्षण कार्यक्रम 27 से 31 अक्टूबर 2025 तक आयोजित किया जा रहा है।

कार्यक्रम का उद्घाटन वन अनुसंधान संस्थान की निदेशक डॉ. रेणु सिंह ने किया, जिन्होंने वन संसाधनों के सतत उपयोग को बढ़ावा देने में काष्ठ एवं बाँस संरक्षण के महत्व पर बल दिया। उन्होंने बाँस के बीज संग्रहण से लेकर उसके प्रसार तक के विभिन्न पहलुओं पर भी चर्चा की।

देश भर के शैक्षणिक संस्थानों, सरकारी संगठनों और उद्योगों से कुल 15 प्रतिभागी इस प्रशिक्षण में भाग ले रहे हैं। इस कार्यक्रम में व्याख्यान, व्यावहारिक प्रदर्शन और इंटरैक्टिव सत्र शामिल हैं, जिनका उद्देश्य प्रतिभागियों की संरक्षण तकनीकों और सतत उपयोग प्रथाओं की समझ को बढ़ाना है।



